2023 年 5 月 12 日

 関係各位

城西現代政策研究編集委員会

研究推進委員会

委員長 市川 直子

第 12 回  城西現代政策研究会開催について（案内通知）

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、このたび現代政策学部において、第 12 回城西現代政策研究会を下記の通り開

催することとなりました。ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席

のほどよろしくお願い申し上げます。

 なお、事前の申し込みは不要です。ズームも併用いたしますが、ぜひ会場まで足を

お運びいただき、発表者との活発なやり取りを対面でしていただけると幸いです。

敬具

記

日時    2023 年 ６ 月 2３ 日（金）全学 FD 終了後

場所   13 号館 6 階会議室

     Zoom 併用：https://us02web.zoom.us/j/86162470716

            ミーティング ID: 861 6247 0716

発表者   淵田 仁 氏

タイトル  「デジタルと人文学について：ルソー『社会契約論』電子校訂版作成の場合」

司会者   奈良澤 由美 氏

報告の要旨

 本報告では現在遂行している科研費基盤 C「ルソー政治思想に関する生成的手稿研

究：『社会契約論』と『道徳書簡』を中心に」の紹介を行う。『社会契約論』電子校

訂版の作成計画を紹介しながら、昨今話題のデジタルヒューマニティーズの動向と絡

め、今後の人文学研究のあり方を示す予定である。現代は、ある歴史的テクストを

「読む」ということがデジタル技術の進展によって変化しつつある時代である。その

一端を本報告で示したい。

            お問い合わせ先：第 12 回研究会担当 市川（内線 4402）